
 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA  
N. 54 DEL 14/04/2025 

 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES  PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND 
STRATEGIE PER UNA COMUNITA’ LOCALE SOSTENIBILE  - AMBITO B INTERVENTO 
B.2.3  CUP I71D22000080006  REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO PER IL 
RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE  1 LOTTO 
FUNZIONALE INDIVIDUATO NEL COMUNE DI MINUCCIANO  APPROVAZIONE PFTE E 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DEL D.P.R. 327/2001  
ERRORE MATERIALE DI SCRITTURAZIONE  RETTIFICA 

 

L’anno 2025 il giorno 14 del mese di Aprile alle ore 17.40  presso la Sede dell’Unione Comuni Garfagnana, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza de 
Il Presidente MARIANI RAFFAELLA, la Giunta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
CAROLINA GRAGNANI. 
 

Intervengono i Signori: 

Nominativo Carica Presenza 

MARIANI RAFFAELLA Presidente SI 

PIFFERI GUASPARINI FRANCESCO Assessore SI 

ROSSI LUCIA Assessore SI 

ANGELINI FRANCESCO Assessore SI 

GASPARI DANIELE Assessore SI 

GIANNINI MICHELE Assessore NO 

LUNARDI MORENO Assessore SI 

TAGLIASACCHI ANDREA Assessore NO 

POLI NICOLA Assessore NO 

TALANI ANDREA Assessore SI 

CARRARI ANDREA Assessore NO 

SAISI DAVID Assessore NO 

REALI MARCO Assessore SI 

PIOLI FRANCESCO Assessore SI 
 

Totale presenti 9    Totale assenti   5 



Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                          



Proposta n. 62 del 11/04/2025 
 
 
OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES  PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND STRATEGIE 
PER UNA COMUNITA’ LOCALE SOSTENIBILE  - AMBITO B INTERVENTO B.2.3  CUP 
I71D22000080006  REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO PER IL RECUPERO DEL 
PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE  1 LOTTO FUNZIONALE INDIVIDUATO 
NEL COMUNE DI MINUCCIANO  APPROVAZIONE PFTE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI 
PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DEL D.P.R. 327/2001  ERRORE MATERIALE DI SCRITTURAZIONE  
RETTIFICA 
 

 
PREMESSO che i componenti la Giunta hanno partecipato all’odierna seduta in conformità alle vigenti 
disposizioni e nel rispetto del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali approvato con delibera del Consiglio n° 12 del 09/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 
All’appello nominale risultano presenti: 
 

- presso la sede i componenti: Lunardi Moreno, Mariani Raffaella, Pioli Francesco, Rossi Lucia. 
- in collegamento per via telematica mediante l’utilizzo di videoconferenza su piattaforma Wildix i 

componenti: Angelini Francesco, Gaspari Moreno, Pifferi Guasparini Francesco, Reali Marco, Talani 
Andrea. 

 

VISTA la deliberazione n. 49 del 07/04/2025 avente ad oggetto : “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES  PROGETTO 
GARFAGNANA GREENLAND STRATEGIE PER UNA COMUNITA’ LOCALE SOSTENIBILE  - AMBITO B 
INTERVENTO B.2.3  CUP I71D22000080006  REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO PER IL RECUPERO 
DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE  1 LOTTO FUNZIONALE INDIVIDUATO NEL 
COMUNE DI MINUCCIANO  APPROVAZIONE PFTE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI 
SENSI DEL D.P.R. 327/2001” alla quale si rimanda integralmente; 
 
VERIFICATO, con la responsabile del SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E S.U.A.P. che, nel testo disposto per 
la pubblicazione di tale deliberazione all’albo pretorio dell’ente, è stato commesso, nel dispositivo – 4^ 
alinea – un errore materiale di scritturazione: testo corretto DARE ATTO anziché PRENDERE ATTO; 
 
RITENUTO necessario procedere alla correzione di quanto sopra indicato; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

A VOTI UNANIMI; 



 
DELIBERA 

 
 

1. Di APPROVARE le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di fatto e di 
diritto per l’adozione dell’atto. 

2. DI DARE ATTO che nel testo disposto per la pubblicazione dell’atto, all’albo pretorio dell’ente, della 
deliberazione 49/2025, richiamata nella premessa, è stato commesso, nel dispositivo – 4^ alinea – un 
errore materiale di scritturazione. 

3. DI CONFERMARE il contenuto della deliberazione 49/2025 sopra citata ad eccezione di quanto riportato 
nel dispositivo – 4^ alinea come indicato nel punto seguente. 

 
4. DI RETTIFICARE, conseguentemente, il testo del dispositivo – 4^ alinea – come segue: 

- DI DARE ATTO CHE l’approvazione del progetto come sopra disposta costituisce 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi del D.P.R. 327/2001. 

 
5.  DI INDICARE, ai sensi della normativa vigente, responsabile del Procedimento la Dott.ssa Carolina 

Gragnani. 
 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 
 
 



Unione Comuni Garfagnana

Pareri

62

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2
GREEN COMMUNITIES  PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND STRATEGIE PER UNA
COMUNITA’ LOCALE SOSTENIBILE  - AMBITO B INTERVENTO B.2.3  CUP I71D22000080006
REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO PER IL RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE
AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE  1 LOTTO FUNZIONALE INDIVIDUATO NEL COMUNE DI
MINUCCIANO  APPROVAZIONE PFTE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ
AI SENSI DEL D.P.R. 327/2001  ERRORE MATERIALE DI SCRITTURAZIONE  RETTIFICA

2025

U.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA E LEGALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2025

Ufficio Proponente (U.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA E LEGALE)

Data

Parere Favorevole

Carolina Gragnani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2025

SERVIZIO AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVI, FINANZIARI E SOCIALI

Data

Parere non necessario

Carolina Gragnani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE 
MARIANI RAFFAELLA 

IL VICE SEGRETARIO 
CAROLINA GRAGNANI 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 16/04/2025
RAFFAELLA MARIANI in data 16/04/2025



 

 
Unione Comuni Garfagnana 

Castelnuovo di Garfagnana 
Provincia di Lucca 

  
 
 

DELIBERA N. 54 del 14/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA  MISSIONE 2 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES  PROGETTO GARFAGNANA GREENLAND 
STRATEGIE PER UNA COMUNITA’ LOCALE SOSTENIBILE  - AMBITO B INTERVENTO 
B.2.3  CUP I71D22000080006  REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO IRRIGUO PER IL 
RECUPERO DEL PAESAGGIO RURALE AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE  1 LOTTO 
FUNZIONALE INDIVIDUATO NEL COMUNE DI MINUCCIANO  APPROVAZIONE PFTE E 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DEL D.P.R. 327/2001  
ERRORE MATERIALE DI SCRITTURAZIONE  RETTIFICA 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che in data odierna il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 
Lì  16/04/2025 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/04/2025 ai sensi dell’Art. 

134 del D.Lgs267/00. 

 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Carolina Gragnani 

 
 
 
 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CAROLINA GRAGNANI in data 16/04/2025


